NB. Quæ ab Austro in Boream præcisè tendit, *Linea meridiana* appellatur, cuius cùm eximus sit in multis USUS, docebimus hic.

PROBLÈM. I. *Invenire lineam meridianam in dato quocunq; loco Observationis*. Nempe si ex eodem centro a (vid. Fig. 2.) describantur plures circuli & infixo Stylo in a perpendiculariter, attendatur horis antemeridianis, dum ejus umbra unum alterumve circulum (v.g. in b) apice suo attingat, post meridiem autem rursum expectetur ejusdem umbræ ad eundem circulum (in c) appulus: ac tandem, diviso arcu b c bifariam in d, ducatur linea d e, per centrum a; hæc ipsa erit linea meridiana desiderata. Hac verò inventâ innoteſcat facile attendanti Magnetis in eodem loco Declinatio.

tum *Intermedia*, quæ innumeræ reveræ sunt, ad summum tamen 32, inclusis una quatuor dictis Cardinalibus, hodie notantur, distinctisque nominibus, sed è Solis quatuor principalioribus, Nord/Eud/Ost/West/ compositis, apud Germanos insigniuntur (vid. Fig. 3) nautis præserim & notissimæ & observatū dignissimæ.

1. *Æquator* (per lineam rectam E D indicatus Fig. 7.) qui medius inter duos mundi Polos circa Axem mundanum ad angulos rectos undiquaque consistit, indeque pro Sphæra ipsa (quam in duo Hemisphæria, *Septentrionale* & *Meridionale* fecit) sæpius supponitur, communesque cum ipsa proprietates agnoscit, uti statim patebit.

2. *Horizon* (BC in Fig. 7.) qui medius inter Zenith & Nadir, circa Lineam directionis ad angulos rectos undiquaque constitutus, aspectabilem Mundi partem ab inconspicua in singulis locis disjungit, Cœlumque in duo hemisphæria, *superum* & *inferum*, exactè verèque dispescit, unde & *verus Horizon* dici solet, ad distinctionem *Horizontus apparentis* (b c in Figur. 3.) qui idem, quod ille, apparenter præstat, reveræ tamen non per mundi centrum, sed per oculum Spectatoris ductus concipitur. Cœterum pto Sphæra recta, ubi Æquator cum Horizonte Situ Æquatoris ad zonte rectos angulos constituit, ut in Fig. 5. *Sphæra obliqua*, ubi Æquator Horizonti ad angulos obliquos insistit, ut in Fig. 7. *Sphæra Parallelæ*, ubi Æquator cum Horizonte, itemque Zenith & Nadir cum Polis Mundi, coincidunt, ut in Fig. 6.

PARTIS GENERALIS

TABULA I.

3. *Meridianus*, qui, ab Austro in Boream per verticem cujusque loci transiens, medium diem, medianamque noctem definit, & Mundum in duo hemisphaeria, *Orientale* & *Occidentale*, itemque Horizontem in duos Semicirculos, quorum alter *Horizon ortivus*, alter *Occidens*, appellatur, dividit; (Vid. Fig. 1.) ab eoque vicissim in *Meridianum extantem* (BVC in Fig. 1.) & *Latentem* (BXC) sicut ab Axe (PQ) in *Superiorum* (PVBQ) & *inferiorum* (BCXQ) dispescitur. Ceterum vicem innumerorum Meridianorum & Horizontum (quorum hi in singulis locis versus omnes plagas, isti ab ortu in occasum & collaterales, non item ab Austro in Septentrionem, variant) in globo materiali unicus subire potest, ob globi arbitrariam mobilitatem, prout ipsa praxis edocebit.

4. *Ecliptica* ab *Eclipsibus*, quae sub hoc circulo contingunt, sic appellata, Solis regia via (prout in parte speciali docebitur) *Aequatorem* ad angulos obliquos $23\frac{1}{2}$. graduum, in duobus oppositis punctis ita secans, ut uno sui semicirculo in Meridiem, altero in Septentrionem ab *Aequatore* declinet, (Vid. GL Fig. 7.) *Puncta* illa duo opposita dicuntur *Aequinoctalia*, eò quod Sol in iis conspicatur cum die in noctibus æqualem efficit. Ceterum dividitur hic circulus (initio facto à punto æquinoctiali verno & ab occasu in ortum procedendo) in 12. æquales arcus, qui duodecim *Signa* seu *Dodecatemoria* receptâ voce appellantur, duodecim sequentibus nominibus, ab Asterismorum, quibus olim domicilium præbuerant, imaginaria figura petitis.

Nempe, *Aries*, *Taurus*, *Gemini*, *Cancer*, *Leo*, *Virgo*, *Libra*, *Scorpius*, *Arctenex* (*Sagittarius*) *Cajer*, (*Capricornus*) *Amphora* (*Aquarius*) *Pisces*. velloco horum, 12. respondentibus characteribus,

V, 8, II, 9, 10, 11, 12, 13, 14, 15, 16, 17, 18.

insigniri solita & ab Astronomis pariter & Astrologis variè distincta, Scilicet,

Minores, h. e. Sphaeram mundi in duo segmenta inæqualia, extra ejus Centrum, dividentes, quos inter notatu digniores sunt.

1. in *Septentrionalia*, ut sex priora, V, 8, II, 9, 10, 11, & *Meridionalia*, ut sex posteriora, 12, 13, 14, 15, 16, 17, 18.

2. in *Ascendentia*, ut sunt tria ultima meridionalia cum tribus primis Septentrionalibus, nempe 12, 13, 14, V, II, & *Descendentia* ut sex aliqua, 15, 16, 17, 18, 19, 20.

3. in *Vernalia* V, 8, II, 9, 10, 11, 12, *Estiva*, 13, 14, 15, 16, 17, 18, *Autumnalia*, 19, 20, 1, 2, & *Hyemalia*, 3, 4, 5, 6; sc. in his nostris regionibus Septentrionalibus: in Meridionalibus enim hæc & præcedens signorum distinctio contrariâ ratione procedit.

4. in *Cardinalia*, quæ sunt prima singulorum quatuor ordinum modo recensitorum, sc. V, 8, 12, 13. (è quibus initia V & 12, puncta ista *Aequinoctalia* sunt, de quibus suprà diximus, & autem & 13 principia *Solstitialia puncta* dicuntur) & *intermedia* reliqua, tum *Sequentia*, 8, 12, 13, 14, 15, 16, 17, 18, *Finientia* II, 11, 12, 13, 14, 15, 16, 17, 18.

5. Ab Astrologorum vano & Superstitione cerebro, in 3, *Ignea* leu *Cholerica*, V, 8, 12, 13, tria *terrea* seu *Melancholica*, 8, 11, 12, tria *aerea* seu *sanguinea* II, 12, 13, & tria *aquea* seu *Phlegmatica*, 13, 14, 15, Item in *Masculina*, ab V alterna, nempe V, II, 8, 12, 13, 14, 15, & *Feminina*, 8, 12, 13, 14, 15, 16, 17, 18, in *Domos*, *Exaltationes*, *Detrimenta* & *Casus* Planetarum, & quæ sunt hujus generis commenta innumera, in parte Speciali de Planetarum influxu aliquam partem pernoscenda.

1. *Tropici* duo, qui per Eclipticæ duo puncta Solstitialia ducti, *Aequatori* parallelis sunt, ab eodemque alter in Septentrionem, *Tropicus Canceris* dictus (GF in Fig. 7.) alter in Austrum, *Tropicus Capricorni* appellatus (HI) $23\frac{1}{2}$. gr. utrinque distant.

2. *Diurni*, quales sunt ipsi Tropici cum reliquis innumeris, hos inter & *Aequatorem* metiis, per singula Eclipticæ puncta cum *Aequatore* $\text{æ} \text{q} \text{u} \text{æ}$ concipiendis; de quibus infra commodius.

3. *Polares*, circa mundi polos $23\frac{1}{2}$. gr. intervallo descripti, & *Aequatori* pariter parallelis: quorum alter *Arcticus*, alter *Antarcticus*, æquè ac ipsi poli, denominantur.

4. *Circuli Latitudinum*, 5. *Circuli Altitudinum*, 6. *Circuli semper apparentium*, 7. *Circuli Excursionum*, &c. quoniam differentia & ratio è seqq. comodiùs intelligetur.

PARTIS GENERALIS

TABULA II.

De Mundi Zonis ac Domibus Cœlestibus.

1. *Zodiacus*, ab Ecliptica (Gl. in Fig. 7.) per medium sectus, & utrinque ad Summum 10. graduum latitudine excurrens, ita, ut tota ejus Latitudo sit 20. gr. inclusa duobus circulis Eclipticæ parallelis, qui *Excursum* circuli dicuntur; quæ omnia ex dicendis in parte speciali melius intelligentur. Hoc interim notandum, habere Zodiacum communem cum Ecliptica omnes istas Signorum distinctiones, imò frequentius ista, ut partes Zodiaci aliquam latitudinem habentes, quam ut partes Eclipticæ tanquam circuli latitudine carentis, considerari.
2. *Zona Mundi* *torrida* una, quæ est tractus superficialis duobus Tropicis (G F & H I in Fig. 8.) inclusus, sic dictæ, quarum amplior est in Geographiæ consideratio, ibi à polari arctico, hinc ab antarctico includitur. & quinque communiter numerantur; *Frigida* duæ, alia *Septentrionalis*, altera *Meridionalis*, quicquid nempe cœli & Temperata duæ, *Septentrionalis* una rursum, & altera *Meridionalis*, partes cœli superficiales, ibi Tropico cancri & Polari arctico, hinc Tropico Capricorni & polari antarctio comprehensa.
3. *Dodecatemoria*, sive duodecim cœlestis superficie partes, inclusæ binis semicirculis in Eclipticæ polis (qui à Polis mundi seu Äquatoris 23 $\frac{1}{2}$. gradūs distant, vid. Fig. 10.) in cuspidem utrinque coëuntibus, in medio autem signum unum seu duodecimam Zodiaci partem in incidentibus (quos, ut omnes alios intermedios in iisdem polis concurrentes, *Longitudinis Circulos* appellant.) Horum autem Dodecatemoriorum usus est, ut stellæ singulæ, quæ in uno eodemque reperiuntur, ad idem signum Eclipticæ seu Zodiaci referantur, et si longissime inde in Septentrionem vel austrum distent.

Zonæ seu Fasciæ sunt trætus Sphæræ mundanæ superficiales duabus lineis Circularibus vel parallelis vel concorrentibus, vel etiam unico circulo inclusæ, ut sunt,

4. *Domus Cœlestes Astrologorum*, h. e. duodecim aliæ Sphæræ mundanæ partes, binis iterum, positionum, quos vocant, *Semicirculis* comprehensæ, sed qui in Horizontis ac Meridiani Sectionibus coëunt, ac binii duodecimam Äquatoris partem s. 30. gradūs includunt. Quarum dominum distinctio etiamsi vana sit, et si inter ipsos Astrologos controversa (aliis enim in Polis Äquatoris vel Zodiaci coëunt domus cœlestes, ut Dodecatemoria præcedentia,) assignabimus tamen earum

I. Ordinem &, quam ipsis affingunt, in hominum præsertim genituras vim & significacionem.

Nempe: (vid. Fig. 13. & 16.)

II. Divisionem primariam in,

III. Representationem, tum in globo, quam praxis facilius quam sermo docet, tum in plano, quam Fig. 8. & 9. declarant.

Prima domus, ab Horizonte Ortivo inchoata, & infra ipsum finita proximo dictorum semicirculorum positio[n]is, alias ἀρχὴν, ἀντολὴν, *Ascendens Cardo Orientis* &c. dicta, vitam, mortes & constitutionem corporis significat.

Secunda porrò infra terram versus Meridianum latenter numerata, dicitur αἰαφρά, *Inferna, porta, Spei, lúcri, divitiarum* &c. index.

Tertia in Meridiano latente terminata, nomen *Dea à faustis omnibus* habet, ac fratres, agnatos & brevia itinera notat.

Quarta ab inferiore s. latente Meridiani semicirculo incipit, ac ὑπόγειον, *Imum cœli, Angulus terra, Fovea* &c. audit, Parentum & hæredit. significatrix.

Quinta nomen habet ἀγαθὸν τύχην, *Bona fortuna*, significat liberos & conversationem.

Sexta ab Hōriz. occiduo terminata, καὶ τύχη, *Mala fortuna* vocatur, estque valetud. & morb. index.

Septima inchoatur ab Horizonte occiduo, prima, quæ extat supra terram, *Cardo vel Angulus occidentis, Σύνοις*, occasus &c. dicta: significat Conjuges ac contentiones.

Ottava, ἴνωδαιοπά *Superna porta, Mortis* habetur domicilium.

Nona, θεὸς appellata, Religionem significat & itinera majora;

Decima, quam Meridianus extans inchoat in ortum, jam pendentem, μεσσάνηα, *Medium Cœli* &c. salutatur, Honores & officia decernens.

Undecima, ἀγαθοῖς, *Bonus dæmon* audit, & Amicos, Benefacta &c. indicat.

Duodecima denique in Horizonte Ortivo terminata, κακοῖς, *Malus dæmon*, Carceres, infortunia, inimicos minatur. Omnia hæc juxta vulgares versiculos:

Vita, Lucrum, Fratres, Genitor, Nati, Valetudo, Uxor, Mors, Pietas, Regnum, Benefacta, Carcer.

Cardinales, quæ inchoantur ab Horizontis vel Meridiani Semicirculo, ut I. IV. VII. & X.

Succedentes, quæ Cardinalib. proximæ sunt, & pro istarum ordine, dicuntur, succedens prima, ut II. succedens secunda, ut V. &c.

& Intermedias, easque porrò, quæ sunt ultimæ in quatuor istis ordinibus, ut III. VI. IX. & XII. iterum ex ordine Cardinalium, Cadiens I. Cadens II. &c. dictæ.

NE. Cuspides domorum, quibus maximam vim tribuunt, dicuntur non mucrones istis, in quibus coëunt Semicirculi eas in incidentes, sed ipsi isti Semicirculi, qui domum quamlibet inchoant.

PARTIS GENERALIS

TABULA III.

De Mundi partibus & divisione Physica.

Minores, quæ
mole sunt
exiguæ, &
majorum
particulæ,
mutationi
ut plurimum
obnoxiae;
de quibus
in Speciali
Physica.

Partes
Mundi na-
turales
sunt vel

*Majores, quæ
corpora
mundi to-
talia, aut
natur' i^εg^ox^ηrr
Mundana
corpora di-
xeris. Sunt-
que porrò
vel*

*Contenta,
nempe
stellæ,
quæ di-
stin-
guunt-
tur in*

Temporarias, quæ extra-
ordinem ad certum tem-
pus, vel à Deo creantur,
vel conspicuæ reddun-
tur, vel aliâ ratione pro-
ducuntur & rursum eva-
nescunt. Suntque du-
plicis generis

Continentes, quæ in grémio suo alia magis solida fovent & ambiunt, unoque nomine, si collectim spectentur, Cælum appellantur, & expansum illud, in quo stellas lucere & nro. i. Substantia, quæ vacuum esse & immateriale Spatium haut potest, veri videmus, absolvunt. *Cæterum nō* *quia extensa est; extensio autem vel idem est cum materia, vel materiæ saltem proprietas & affectio. Adde & defectum causarum naturalium in motibus stellarum diversissimis inde oriundum.*

2. *Magnitudo*, seu *amplitudo*, omnem cogitationem humanam excedens; siquidem, si terminos ejus ponamus, ubi extimæ omnium Stellarum, nudo visu i' conspicuarum, hærent, in minima hypothesi (quæ Tychois est) terram nostram, immensum in se corpus, 2,744. 000,000,000, viciibus capere posset secundùm aliorum autem præsertim Copernicanorum, hypotheses, multò pluribus: siquidem, uti Tycho stellarum fixarum à terra distantiam statuit esse 14000, semid. terrestres; ita Ricciolus minimum 100000, è Copernicanis Antonius Maria de Rhetia 20,000,000 Lansbergius plusquam 40. 000,000, &c. eidem adjudicant: unde de ambitu totius Sphæræ coelestis judicare poterit, quineovit Archimedeam Diametri ad ambitum seu circumferentiam, ut 7 ad 22, proportionem.

3. *Fluidas*, & *Liquiditas* à Tychone ejusque sequacibus, contra in-
veteratam olim opinionem, quae Cœlum solidæ, duræ & quasi Cry-
stallinæ substantiæ esse credidit, partim è Cometarum libero tran-
situ, partim è Martis infra Solem descensu, partim è radiorum lucis
irrefracto ad aërem nostrum appulsa, &c. superiori seculo eviden-
tissimè demonstrata.